ATA DA 3ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE1

CIÊNCIAS AGRÁRIAS DO CAMPUS SETE LAGOAS DA UFSJ2

Aos 03 (três) dias do mês de junho de 2022 (dois mil e vinte e dois), das 13h30min às3

15h50min, reuniram-se os docentes do Departamento de Ciências Agrárias, de forma4

remota, por videoconferência, pelo aplicativo Google Meet, sob a presidência do5

Chefe do Departamento, Professor Édio Luiz da Costa. Estavam presentes as6

Professoras Aline de Almeida Vasconcelos, Cidália Gabriela Santos Marinho, Daniela7

de Carvalho Lopes e Nádia Nardely Lacerda Durães Parrella. Também presentes os8

Professores Amilton Ferreira da Silva, André Hirsch, André Thomazini, Antonio José9

Steidle Neto, Cláudio Manoel Teixeira Vitor, Daniel Calbino Pinheiro, Ernani Clarete10

da Silva, Iran Dias Borges, João Carlos Ferreira Borges Júnior, José Carlos Moraes11

Rufini, Marcos Antônio Matiello Fadini, Samuel Petraccone Caixeta e o Prof.12

Silvestre Rodrigues como colaborador. Verificado a existência de quórum, o13

Presidente declarou aberta a reunião. Mediante solicitação de autorização para a14

gravação da reunião, foi acordado por todos. 1- Aprovação da pauta - Dado o início15

da reunião pelo Prof. Édio, foi apresentada a pauta e em seguida colocada em16

apreciação. Não havendo objeção foi aprovada por unanimidade. 2- Aprovação da17

ATA da 2ª Assembleia Ordinária de 2022 - O Prof. Édio apresentou a ata da 2ª18

Assembleia Ordinária do DCIAG, já disponibilizada aos docentes, para aprovação.19

Após apreciação de todos, a mesma foi aprovada por unanimidade. 3- Aprovação das20

justificativas de ausência - Não foram apresentadas para esta Assembleia. 4-21

Aprovação dos encargos didáticos - 2022/2 - O Prof. Édio apresentou a planilha com22

os encargos didáticos a serem ofertados no segundo semestre de 2022, solicitados, por23

meio de memorando ao DCIAG, pelas coordenações dos cursos Engenharia24

Agronômica, Engenharia Florestal, Engenharia de Alimentos e Bacharelado em25

Biossistemas. Os docentes responsáveis pelos encargos se manifestaram quanto ao26

oferecimento e ao não oferecimento das disciplinas, bem como o número de vagas27

que serão disponibilizadas. Após a apresentação, os encargos didáticos foram28

colocados em apreciação, sem objeções, foram aprovados por unanimidade. A Chefia29

do DCIAG encaminhará os memorandos às coordenações em resposta à solicitação30

dos encargos. 5- Aprovação do Ad Referendum - Radoc’s da Profa. Cidália31

Gabriela - Dando continuidade na reunião, o Prof. Édio apresentou o Ad Referendum32

de aprovação dos Radoc’s 2020, 2021 e 2022 do Processo de Progressão da Profa.33

Cidália. Colocado em aprovação, não houve manifestações, sendo aprovado por34

unanimidade. 6- Aprovação do Ad Referendum - Radoc’s da Profa. Nádia Nardely35

- Também foi apresentado pelo Prof. Édio, o Ad Referendum de aprovação dos36

Radoc’s 2020, 2021 e 2022 do Processo de Progressão da Profa. Nádia Nardely.37

Colocado em aprovação, não houve manifestações, sendo aprovado por unanimidade.38

7- Aprovação do Ad Referendum -Radoc’s do Prof. Iran Dias Borges - Em seguida,39

foi colocado em aprovação, o Ad Referendum de aprovação dos Radoc’s 2020, 2021 e40

2022 do Processo de Progressão do Prof. Iran Dias Borges. Não houve manifestações,41

sendo aprovado por unanimidade. 8- Aprovação da destinação de recursos,42

provenientes de projetos, recebidos pelo DCIAG - O Prof. Édio colocou em43

discussão a destinação a ser dada aos recursos de projetos que forem destinados ao44

DCIAG, oriundos dos 2,5%, conforme normatizado pela UFSJ. O mesmo sugeriu que45

o recurso seja, prioritariamente, utilizado para ações ligadas ao ensino, em segundo46

plano, para pesquisa e extensão. Na oportunidade, o professor André Hirsch, membro47

do projeto do MAPA, solicitou que parte do recurso advindo desse projeto, fosse48

utilizado na manutenção de alguns equipamentos ligados à sua área de ensino. O Prof.49

também solicitou, se possível, a compra de um novo equipamento de Topografia,50

provavelmente um Teodolito. O Prof. Daniel, integrante do mesmo projeto, declarou51

apoio ao Prof. André Hirsch, justificando que não realizará solicitações, destinando o52

recurso ao Departamento. O Prof Iran declarou apoio, sugerindo que os próprios53

Docentes direcionassem os gastos em prol do próprio Departamento. Por fim, o Prof.54

Édio, colocou em votação a proposta em que os recursos sejam utilizados55

prioritariamente pelos Docentes atuantes no projeto e sua área de atuação e o restante56

do recurso ficasse a cargo de decisão do DCIAG sendo aprovado por unanimidade.57

Foi solicitado ao Prof. André Hirsh que providenciasse os orçamentos para abertura58

do processo de licitação da manutenção dos equipamentos. 9- Aprovação de59

Projetos Apresentados à Comissão - O Prof. André Thomazini apresentou dois60

projetos, sendo o 1º proposto pelo Prof. Édio, denominado “Pesquisa e61

Desenvolvimento de um Método Colaborativo de Mapeamento de Nascentes com o62

apoio de Solução Computacional Baseado em Aplicativo Móvel”, e o 2° projeto,63

proposto pelo Prof. João Carlos Ferreira Borges Junior, denominado “Projeto de64

Apoio aos Laboratórios de Campo para Treinamento de Alunos do Ensino Básico”,65

em seguida, foram colocados em aprovação pela Profa. Nádia, Subchefe DCIAG. Não66

houve objeções, sendo aprovados por unanimidade. 10- Aprovação da participação67

de Docentes em projetos - Dando continuidade na Assembleia, a Profa. Nádia68

Nardely colocou em votação a aprovação da participação do Prof. Édio no projeto69

“Pesquisa e Desenvolvimento de um Método Colaborativo de Mapeamento de70

Nascentes com o apoio de Solução Computacional Baseado em Aplicativo Móvel”,71

após a apreciação, a participação foi aprovada por unanimidade. 11- Aprovação de72

dispensa de recursos advindos do projeto “Pesquisa e Desenvolvimento de um73

Método Colaborativo de Mapeamento de Nascentes com o apoio de Solução74

Computacional Baseado em Aplicativo Móvel” - Em sequência, a Profa. Nádia75

Nardely justificou que a dispensa de recursos advindos do projeto em destaque seria76

necessária, pois, pelo fato do recurso ser de verba de bancada, não seria possível77

realizar o pagamento de taxas destinadas aos Departamentos. Após regime de votação,78

a dispensa foi aprovada por unanimidade. 12- Aprovação da participação dos79

Docentes André Hirsch, André Thomazini em cooperação para estudos e80

informações sobre abalos sísmicos ocorridos em Sete Lagoas MG - SEMADE - O81

Prof. Édio apresentou o ofício n°1.236/2022, datado em 23/05/2022, encaminhado82

pelo Secretário Edmundo Diniz Alves, no qual foi solicitada cooperação para estudos83

e informações sobre abalos sísmicos ocorridos em Sete Lagoas - MG, buscando84

informações precisas e acertadas com respaldo técnico. O Prof. André Hirsch e Prof.85

André Thomazini se manifestaram a favor da participação nos estudos, sendo esta86

participação colocada em votação e aprovada por unanimidade. 13 -Informes:87

Coordenação Conselhos: CONSU, CONEP - O Prof. João Carlos comentou sobre88

o encaminhamento de um e-mail aos Docentes, referente à atualização das Ementas,89

ressaltando a importância de retorno até 20/06/2022. Na oportunidade, o Prof Cláudio90

questionou sobre a possibilidade de propor neste momento a alteração da carga91

horária de alguns encargos didáticos, aproveitando o momento de atualização das92

mesmas. Em seguida, o Prof. João Carlos informou que as alterações deveriam ser93

inseridas no próprio e-mail, para que pudessem ser avaliadas.94

- IN nº 36 de 5/5/2022 - O Prof. Édio informou que o retorno das atividades dos95

Docentes, de forma presencial, deverá ocorrer a partir do dia 06/06/2022, conforme96

IN 36, datada em 05/05/2022, sendo que as disciplinas que estavam registradas no97

plano de ensino como forma remota, permanecerão desta forma.98

- EDITAL de vagas ociosas - O Prof. Édio comentou sobre o Edital de vagas99

ociosas da UFSJ. Foram apresentadas duas propostas sendo uma geral, com todos os100

docentes e outra específica, contemplando a área de Zootecnia apenas. Na primeira101

proposta a pontuação do DCIAG foi de 9,46 (média da carga horária semanal do102

DCIAG no biênio 2018 e 2019). Esta proposta foi aprovada ficando na 20ª colocação.103

Portanto não foi contemplada com vaga. A segunda proposta foi desclassificada,104

sendo a justificativa apresentada pela PROEN, após a chefia recorrer da decisão, de105

que o grupo de docentes e as disciplinas estavam repetidos nas duas propostas.106

- Efetivação da professora Aline - O processo de efetivação da Profa. Aline de107

Almeida Vasconcelos foi finalizado, mediante portaria Nº 360/UFSJ/PROGP,108

publicada em 24/05/2022, apresentada pelo Prof. Édio. Diante disso, o Prof. Édio109

congratulou a mesma pela conquista.110

- Efetivação da contratação do Prof. FREDERICK MENDES AGUIAR - Foi111

informado pelo Prof. Édio, a efetivação do Prof. Frederick Mendes Aguiar, substituto112

da Profa. Leila Louback, que está afastada para realização de Pós-Doutorado.113

Provavelmente, de acordo com os trâmites internos da instituição, o Prof. Frederick114

Mendes Aguiar realizará a assinatura do contrato na segunda-feira 07/06/2022.115

- Simpósio da Pós-graduação - Na oportunidade, o Prof. Rufini ressaltou a116

importância da divulgação do evento, que está previsto para ser realizado de 10 a 12117

de agosto, com o tema “Realidades, Estratégias e Perspectivas”, tanto para os118

docentes, quanto para discentes em geral.119

Nada mais a declarar, a reunião deu-se por encerrada e eu, Érika Fernanda da Silva,120

lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada.121

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/06/2022

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 9/2022 - DCIAG (12.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/06/2022 21:33 )
ALINE DE ALMEIDA VASCONCELOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 3125822

 (Assinado digitalmente em 30/06/2022 08:22 )
AMILTON FERREIRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 2253801

 (Assinado digitalmente em 01/07/2022 12:18 )
ANDRE HIRSCH

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1246249

 (Assinado digitalmente em 29/06/2022 10:54 )
ANDRE THOMAZINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 2415356

 (Assinado digitalmente em 28/06/2022 09:08 )
ANTONIO JOSE STEIDLE NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1741353

 (Assinado digitalmente em 28/06/2022 10:19 )
CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1481674

 (Assinado digitalmente em 28/06/2022 09:25 )
CLAUDIO MANOEL TEIXEIRA VITOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1758058

 (Assinado digitalmente em 28/06/2022 13:49 )
DANIELA DE CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1671347

 (Assinado digitalmente em 30/06/2022 09:23 )
Daniel Calbino Pinheiro

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1848303

 (Assinado digitalmente em 28/06/2022 15:06 )
EDIO LUIZ DA COSTA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1219109

 (Assinado digitalmente em 28/06/2022 08:56 )
ERNANI CLARETE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCA (13.05)

Matrícula: 1662383

 (Assinado digitalmente em 28/06/2022 15:40 )
IRAN DIAS BORGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1209941

 (Assinado digitalmente em 28/06/2022 15:55 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1508525

 (Assinado digitalmente em 29/06/2022 14:07 )
JOSE CARLOS MORAES RUFINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCA (13.05)

Matrícula: 1545714

 (Assinado digitalmente em 28/06/2022 08:57 )
MARCOS ANTONIO MATIELLO FADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1725637

 (Assinado digitalmente em 28/06/2022 08:56 )
NADIA NARDELY LACERDA DURAES PARRELLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1583887

 (Assinado digitalmente em 28/06/2022 14:42 )
SAMUEL PETRACCONE CAIXETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1894551

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 9 2022 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

 e o código de verificação: 28/06/2022 47e8958f0f

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf